2

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения
Свердловской области от 26.11.2024 № 2823-п
«О порядке госпитализации беременных женщин, рожениц, родильниц в период подъема заболеваемости острыми респираторными инфекциями, гриппом и пневмонией на территории Свердловской области в эпидемиологическом сезоне 2024/2025 годов»
В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-03 «О правовых актах в Свердловской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. [bookmark: _GoBack]Внести изменение в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 26.11.2024 № 2823-п «О порядке госпитализации беременных женщин, рожениц, родильниц в период подъема заболеваемости острыми респираторными инфекциями, гриппом и пневмонией на территории Свердловской области в эпидемиологическом сезоне 2024/2025 годов» («Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru) ), 2024, 2 декабря, № 44934) (далее - приказ от 26.11.2024 № 2823-п), изложив пункт 7 в следующей редакции:
«7. Главному врачу ГАУЗ СО «Городская клиническая больница № 40 город Екатеринбург» А.И. Прудкову обеспечить оказания специализированной медицинской помощи беременным женщинам, роженицам и родильницам с острыми респираторными инфекциями, гриппом, пневмонией.».
2. Внести в перечень мероприятий по организации медицинской помощи беременным женщинам, роженицам, родильницам в период подъема заболеваемости острыми респираторными инфекциями, гриппом и пневмонией на территории Свердловской области в эпидемиологическом сезоне 2024/2025 годов, утвержденный приказом от 26.11.2024 № 2823-п, следующие изменения:
1) подпункт 3 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«3) обеспечить проведение экспресс-теста (обнаружение антигенов COVID-19 в мазках носо/ротоглотки методом иммунохроматографии) всем беременным женщинам при поступлении в стационар; при наличии клинической картины ОРВИ, гриппа - обеспечить проведение экспресс-теста (обнаружение антигенов гриппа в мазках носо/ротоглотки методом иммунохроматографии) или молекулярно-генетического исследования методом ПЦР на возбудителей гриппа А и В, а также ), молекулярно-генетического исследования методом ПЦР на возбудителей прочих ОРВИ (ОРВИ-скрин);»;
2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. В ГАУЗ СО «Городская клиническая больница № 40 город Екатеринбург» госпитализируются беременные женщины независимо от срока беременности, роженицы и родильницы Свердловской области с ОРВИ, гриппом средней, тяжелой и крайне тяжелой степени тяжести, а также при подозрении или наличии пневмонии.».
3. Внести в алгоритм действий врача акушера-гинеколога (акушерки), оказывающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, в том числе на дому, беременным и родильницам с острыми респираторными вирусными инфекциями, гриппом и внебольничной пневмонией, утвержденный приказом от 26.11.2024 № 2823-п, следующие изменения:
в таблице в строке 2 в столбце 3 в подпункте 2 слова «ГАУЗ СО «Городская клиническая больница № 14 город Екатеринбург»» заменить словами «ГАУЗ СО «Городская клиническая больница № 40 город Екатеринбург»».
4. Настоящий приказ направить для официального опубликования на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru) в течение десяти дней с момента подписания.
5. Копию настоящего приказа направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области и прокуратуру Свердловской области в течение семи дней после дня первого официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя Министра здравоохранения Свердловской области Е.А. Чадову
А.А. КарловМинистр

О

внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения

Свердловской области от 26.11.2024

№

2823

-

п

«О порядке госпитализации беременных женщин, рожениц, родильниц в период

подъема заболеваемости острыми респираторными инфекциями, гриппом и пневмонией

на территории Свердловской области в эпидемиологическом сезоне 2024/2025 годов»

В соответствии со

статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4

-

03 «О правовых

актах в Свердловской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.

Внести изменение в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от

26.11.2024

№

2823

-

п «О порядке госпитализации беременных женщин, рожениц, родильниц в период

подъема заболеваемости острыми респираторными инфекциями, гриппом и пневмонией на территории

Свердловской области в эпидемиологическом сезоне 2024/2025 годов» («Официальный инт

ернет

-

портал правовой информации Свердловской области»

(

www

.

pravo

.

gov

66.

ru

)

), 2024, 2 декабря, №

44934) (далее

-

приказ от 26.11.2024 № 2823

-

п

)

,

изложив пункт 7 в следующей редакции:

«7. Главному врачу ГАУЗ СО «Город

ская клиническая больница № 40 город Екатеринбург»

А.И. Прудкову обеспечить оказания специализированной медицинской помощи беременным

женщинам, роженицам и родильницам с острыми респираторными инфекциями, гриппом,

пневмонией.».

2.

Внести в перечень мероприяти

й по организации медицинской помощи беременным

женщинам, роженицам, родильницам в период подъема заболеваемости острыми респираторными

инфекциями, гриппом и пневмонией на территории Свердловской области в эпидемиологическом

сезоне 2024/2025 годов, утвержде

нный приказом от 26.11.2024 № 2823

-

п, следующие изменения:

1)

подпункт 3 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«3) обеспечить проведение экспресс

-

теста (обнаружение антигенов

COVID

-

19

в мазках

носо/ротоглотки методом иммунохроматографии) всем беременным жен

щинам при поступлении в

стационар; при наличии клинической картины ОРВИ, гриппа

-

обеспечить проведение экспресс

-

теста

(обнаружение антигенов гриппа в мазках носо/ротоглотки методом иммунохроматографии) или

молекулярно

-

генетического исследования методом ПЦ

Р на возбудителей гриппа А и В, а также ),

молекулярно

-

генетического исследования методом ПЦР на возбудителей прочих ОРВИ (ОРВИ

-

скрин);»;

2)

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. В ГАУЗ СО «Городская клиническая больница № 40 город Екатеринбург»

госпитал

изируются беременные женщины независимо от срока беременности, роженицы и родильницы

Свердловской области с ОРВИ, гриппом средней, тяжелой и крайне тяжелой степени тяжести, а также

при подозрении или наличии пневмонии.».

                    О  внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения   Свердловской области от 26.11.2024  №   2823 - п   «О порядке госпитализации беременных женщин, рожениц, родильниц в период  подъема заболеваемости острыми респираторными инфекциями, гриппом и пневмонией  на территории Свердловской области в эпидемиологическом сезоне 2024/2025 годов»   В соответствии со   статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4 - 03 «О правовых  актах в Свердловской области»   ПРИКАЗЫВАЮ:   1.   Внести изменение в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от  26.11.2024  №   2823 - п «О порядке госпитализации беременных женщин, рожениц, родильниц в период  подъема заболеваемости острыми респираторными инфекциями, гриппом и пневмонией на территории  Свердловской области в эпидемиологическом сезоне 2024/2025 годов» («Официальный инт ернет - портал правовой информации Свердловской области»  ( www . pravo . gov 66. ru )  ), 2024, 2 декабря, №  44934) (далее  -   приказ от 26.11.2024 № 2823 - п ) ,   изложив пункт 7 в следующей редакции:   «7. Главному врачу ГАУЗ СО «Город ская клиническая больница № 40 город Екатеринбург»  А.И. Прудкову обеспечить оказания специализированной медицинской помощи беременным  женщинам, роженицам и родильницам с острыми респираторными инфекциями, гриппом,  пневмонией.».   2.   Внести в перечень мероприяти й по организации медицинской помощи беременным  женщинам, роженицам, родильницам в период подъема заболеваемости острыми респираторными  инфекциями, гриппом и пневмонией на территории Свердловской области в эпидемиологическом  сезоне 2024/2025 годов, утвержде нный приказом от 26.11.2024 № 2823 - п, следующие изменения:   1)   подпункт 3 пункта 2 изложить в следующей редакции:   «3) обеспечить проведение экспресс - теста (обнаружение антигенов  COVID - 19  в мазках  носо/ротоглотки методом иммунохроматографии) всем беременным жен щинам при поступлении в  стационар; при наличии клинической картины ОРВИ, гриппа  -   обеспечить проведение экспресс - теста  (обнаружение антигенов гриппа в мазках носо/ротоглотки методом иммунохроматографии) или  молекулярно - генетического исследования методом ПЦ Р на возбудителей гриппа А и В, а также ),  молекулярно - генетического исследования методом ПЦР на возбудителей прочих ОРВИ (ОРВИ - скрин);»;   2)   пункт 4 изложить в следующей редакции:   «4. В ГАУЗ СО «Городская клиническая больница № 40 город Екатеринбург»  госпитал изируются беременные женщины независимо от срока беременности, роженицы и родильницы  Свердловской области с ОРВИ, гриппом средней, тяжелой и крайне тяжелой степени тяжести, а также  при подозрении или наличии пневмонии.».